
 

 
 

Pos. AG                    N.  745 

IL RETTORE 

 

 VISTA la legge 240/2010 concernente "Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 
qualità e l'efficienza del sistema universitario";  

VISTO il vigente Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 283 del 12.04.2023;  

VISTO  il Regolamento Generale di Ateneo emanato con D.R. n. 333 del 08.04.2024 il quale 
stabilisce le modalità di elezione e nomina degli Organi ed Organismi dell’Ateneo e le 

rappresentanze in essi presenti;  

TENUTO CONTO  della scadenza naturale delle rappresentanze delle cariche dei Direttori di Dipartimento 

a.a. 2022/2025 al 31 ottobre 2025;  

TENUTO CONTO che ai sensi del combinato disposto dell’art. 11 dello Statuto e dell’art 32 del 

Regolamento generale di Ateneo il Senato Accademico è formato da: 

• il Rettore, 

• nove professori di prima fascia; 

• cinque professori di seconda fascia; 

• due ricercatori, nel caso di ricercatori a tempo determinato, in servizio presso 
questo Ateneo, da almeno un anno;  

• tre rappresentanti degli studenti; 

• un rappresentante del personale tecnico-amministrativo; 

 

CONSIDERATO che la componente in Senato Accademico dei professori di prima fascia è composta dai 
Direttori di Dipartimento, salvo incompatibilità, e da una componente elettiva per la 
restante parte e che per l’elezione di quest’ultima componente l’elettorato passivo/attivo 
è composto dai professori di prima fascia dell’Ateneo; 

CONSIDERATO che la componente dei professori di seconda fascia è composta dai Direttori di 
Dipartimento, salvo incompatibilità, appartenenti alla fascia dei professori associati e da 
una componente elettiva per la restante parte e che per l’elezione di quest’ultima 
componente l’elettorato passivo/attivo è composto dai professori di seconda fascia 
dell’Ateneo. 

PRESO ATTO che, quali membri di diritto, risultano attualmente eletti per il triennio 2025/2028 n. 8 
Direttori di Dipartimenti, professori appartenenti alla fascia dei professori ordinari; 

ATTESO  che i componenti del SA scadono il 31 ottobre 2025 e che entro tale data è necessario 
procedere all’ elezioni per il rinnovo delle componenti elettive del Senato Accademico 
per il triennio 2025/2028; 

TENUTO CONTO che i rappresentanti degli studenti in Senato Accademico sono già stati eletti per il 
biennio 2025/2027; 

PRESO ATTO che ai fini dell’elezione dei componenti del Senato Accademico coloro che sono in 
possesso dell’elettorato passivo devono presentare la propria candidatura con le 

modalità previste per la propria categoria di cui all’art. 10 del Regolamento 
Generale di Ateneo; 

VISTO l’art. 11 dello Statuto e l’art. 150 del Regolamento Generale di Ateneo, nonché la 

normativa vigente, in  materia di incompatibilità; 

VISTO  il vigente Statuto; 
 

 

 

 

 



D E C R E T A 

 
ART. 1 

CONVOCAZIONE DEL CORPO ELETTORALE 

Sono indette, per il giorno 22 ottobre 2025 le elezioni per le seguenti rappresentanze in seno 

al Senato Accademico per il triennio 2025/28 

a) n. 1 rappresentante dei professori di I fascia; 

b) n. 5 rappresentanti dei professori di II fascia; 

c) n. 2 rappresentanti dei ricercatori, nel caso di ricercatori a tempo determinato, in servizio 

presso questo Ateneo, da almeno un anno; 

d) n. 1 rappresentante del personale tecnico-amministrativo  

 
ART. 2 

ELETTORATO ATTIVO E PASSIVO 

 

L’elettorato passivo per la componente docente è riservato ognuno per la propria categoria a professori di 

ruolo e ricercatori a tempo indeterminato e a tempo determinato - questi ultimi in servizio presso questo 

Ateneo da almeno un anno - a tempo pieno o che dichiarino di optare per tale regime in caso di elezione, in 

servizio presso l’Ateneo alla data di scadenza della presentazione delle candidature prevista dal bando di 

indizione. 

I professori di ruolo e i ricercatori a tempo indeterminato e a tempo determinato in servizio da un anno presso 

l’Ateneo, che intendono presentare la propria candidatura, devono assicurare un numero di anni di servizio 

residuo almeno pari alla durata del mandato prima della data di collocamento a riposo, nonché l’assenza di 

incompatibilità previste dallo Statuto, dal Regolamento Generale di Ateneo, dal Codice etico e dalla 

normativa vigente in materia. Non fanno parte dell’elettorato passivo i componenti di diritto e coloro che 

hanno già ricoperto tale carica per due mandati consecutivi. L’elettorato passivo per il personale tecnico 

amministrativo, fermo restando il limite dei due mandati consecutivi, spetta per la propria categoria al 

personale in servizio presso l’Ateneo, alla data di scadenza della presentazione delle candidature prevista dal 

bando di indizione, che non versi nelle situazioni di incompatibilità previste dallo Statuto, dal Regolamento 

Generale di Ateneo, dal Codice etico e dalla normativa vigente in materia e che assicuri un numero di anni di 

servizio residuo almeno pari alla durata del mandato prima della data di collocamento a riposo.  

Il limite dei due mandati non si applica nel caso di modifica della categoria rappresentativa per la 

quale si è assunta la carica. 

 

L’elettorato attivo ognuno per la propria categoria, spetta ai professori di ruolo e a tutti i ricercatori in 

servizio in Ateneo ed al personale tecnico amministrativo in servizio alla data di svolgimento delle 

votazioni. 
Devono, comunque, essere ammessi al voto tutti coloro che, al momento delle elezioni, abbiano la qualifica 

richiesta. Si ritengono compresi nell’elettorato attivo coloro che si trovano in aspettativa e in congedo. I 

componenti elettivi del Senato Accademico durano in carica tre anni e sono consecutivamente rieleggibili una 

sola volta. 

 
ART. 3 

ELENCHI ELETTORI 

Gli elenchi degli elettori verranno pubblicati e saranno consultabili sul sito dell’Ateneo nella  

sezione dedicata ed all’Albo Ufficiale. 

Eventuali errori e/o omissioni potranno essere segnalati all’indirizzo di posta elettronica:  

direzione.generale@uniparthenope.it. 

 

ART. 4 

PRESENTAZIONE CANDIDATURE 

Le candidature, debitamente sottoscritte, dovranno essere depositate, utilizzando il modello 

allegato al presente avviso, entro 7 ottobre 2025 ore 13.00 e indirizzate all’ “Ufficio elettorale” in via 

Acton 38. 

Le candidature devono pervenire: 

• a mezzo Posta elettronica certificata istituzionale di Ateneo all’indirizzo PEC di Ateneo 

direzione.generale@pec.uniparthenope.it entro le ore 13.00 del 7 ottobre 2025. La 

candidatura deve essere sottoscritta in modo autografo, scansionata e allegata alla mail 

mailto:direzione.generale@uniparthenope.it.
mailto:direzione.generale@pec.uniparthenope.it


 oppure 

• a mano presso l’ufficio Protocollo dell’Ateneo dell’Università “Parthenope” indirizzate a 

“Ufficio elettorale” dal lunedì al venerdì dalle ore 8.00 alle ore 13.00 entro le ore 13.00 del 7 

ottobre 2025 unitamente alla fotocopia di un documento di identità in corso di validità del 

sottoscrittore. 

L’utilizzo di modalità di invio delle candidature diverse da quelle indicate comporta l’esclusione 

dalla procedura. Nel caso in cui venga presentata una candidatura da un professore /ricercatore non a 

tempo pieno, questi deve contestualmente alla candidatura dichiarare di optare per tale regime in caso 

di elezione. 

 
ART. 5 

INCOMPATIBILITA’ 

Oltre alle incompatibilità e le eccezioni previste dalla Legge, la carica di componente del 

Senato Accademico è incompatibile con le seguenti cariche: 

Presidente o componente del Consiglio della Scuola interdipartimentale; 

 Direttore o componente di una Scuola di Specializzazione; 

Presidente o componente del Nucleo di Valutazione; 

Componente della Commissione di garanzia; 

Presidente o componente del Collegio di disciplina dei professori e dei ricercatori; 

Presidente o componente del Collegio di disciplina degli studenti; 

Presidente o componente del Presidio di Qualità; 

Coordinatore di Corso di Studi; 

Coordinatore di Dottorato di ricerca  

Prorettore Vicario e Prorettori Delegati  

Componente del Consiglio di Amministrazione. 

La carica di componente del Senato Accademico è altresì incompatibile con la carica di 

Rettore, componente del Consiglio di Amministrazione, del Senato Accademico o del Collegio dei 

Revisori dei conti di un altro Ateneo italiano. 

Durante il loro mandato i membri del Senato Accademico non possono svolgere funzioni inerenti 

la programmazione, il finanziamento e la valutazione delle attività universitarie nel Ministero o 

nell’ANVUR e rivestire alcun incarico di natura politica. 

Il professore, il ricercatore, il personale tecnico-amministrativo che, mentre sta svolgendo il 

mandato in un organo statutario, venga eletto o subentri in altra carica incompatibile con quella già 

ricoperta, deve formalizzare l’opzione per una delle due entro il termine di tre giorni successivi alla 

pubblicazione dei risultati elettorali definitivi. In assenza di tale opzione, decade automaticamente 

dalla precedente carica. 

 
ART. 6 

CANDIDATURE REGOLARI 

Le candidature riscontrate regolari dalla Commissione Elettorale Centrale saranno rese 

pubbliche, almeno sette giorni prima della data delle elezioni sul sito di Ateneo nell’apposita sezione 

dedicata (https://www.uniparthenope.it/ateneo/elezioni) ed all’Albo Ufficiale. (14 ottobre 2025) 

 Eventuali ricorsi possono essere presentati entro 24 ore dalla pubblicazione. 

 

ART. 7 

COSTITUZIONE DEI SEGGI ELETTORALI 

Con successivo provvedimento saranno costituiti i seggi elettorali la cui composizione sarà resa 

nota sul sito di Ateneo (https://www.uniparthenope.it/ateneo/elezioni) entro il 20 ottobre 2025  

 

ART. 8 

SVOLGIMENTO DELLE VOTAZIONI 

Le votazioni avranno luogo, presso la sala Consiliare dell’Università Parthenope il giorno 22 

ottobre 2025 dalle ore 9.00 alle ore 17.00. 

 
ART. 9 

RISERVA DI GENERE 

In attuazione delle prescrizioni dell’art. 20, secondo comma, del Regolamento Generale 

d’Ateneo, almeno un terzo della componente elettiva del Senato Accademico deve appartenere, se 

http://www.uniparthenope.it/ateneo/elezioni)%20ed%20all’Albo%20Ufficiale.
http://www.uniparthenope.it/ateneo/elezioni)


possibile, per ciascuna categoria, al genere meno rappresentato nella composizione dell’Organo. 

Ai sensi dell’art. 58 del vigente Statuto, ai fini del calcolo del numero dei posti da attribuire in  

attuazione del citato art. 20, l’eventuale arrotondamento avviene all’intero superiore quale che sia la 

parte decimale residua. 

La riserva di genere viene così numericamente determinata: 

Professori associati: 2 posti 

Ricercatori: 1 posto. 

Per la componente dei professori associati, al fine di dare attuazione alla riserva oggetto del 

presente articolo nella determinazione delle rappresentanze in Senato Accademico, si procederà ad 

attribuire due cariche su cinque ai candidati del genere meno rappresentato che hanno ottenuto il 

maggior numero di voti. 

Per la componente dei ricercatori, al fine di dare attuazione alla riserva oggetto del presente 

articolo nella determinazione delle rappresentanze in Senato Accademico, si procederà ad attribuire, 

per ciascun genere, il posto a chi avrà ottenuto il maggior numero di voti per ciascun genere. 

Le elezioni sono valide anche in assenza di un numero di candidature idonee a garantire la parità 

di genere prevista dalla legge, dallo Statuto e dal Regolamento Generale di Ateneo. 

 
ART. 10 

RICORSI 

Alla Commissione Elettorale Centrale spettano – ai sensi dell’art. 12 del Regolamento - la 

direzione e il controllo delle operazioni elettorali, nonché la collazione dei voti. 

Spetta, del pari, alla Commissione Elettorale Centrale la decisione dei ricorsi comunque 

riguardanti lo svolgimento delle elezioni. 

 
ART. 11 

RINVIO 

Per tutto quanto non espressamente disciplinato dal presente bando si fa rinvio allo Statuto 

d’Ateneo, al Regolamento Generale d’Ateneo ed alla vigente normativa in materia. 
 

 

Napoli,  

IL PRORETTORE VICARIO 

(PROF. FRANCESCO CALZA) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DOMANDA PER LA PRESENTAZIONE DELLA CANDIDATURA 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI NAPOLI “PARTHENOPE” 

 

Elezioni delle rappresentanze in seno al Senato Accademico dell'Università degli Studi di Napoli 

“Parthenope” – triennio 2025/2028 

 

Dichiarazioni rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del D. P. R. n 445/2000 
 

All’Ufficio elettorale 

 
 

Il/La sottoscritto/a _________________________________ presenta la propria candidatura per le elezioni di: 

 

□ n. 1 rappresentante dei professori di I fascia; 

□ n. 5 rappresentanti dei professori di II fascia; 

□ n. 2 rappresentanti dei ricercatori universitari, nel caso di ricercatori a tempo determinato, in servizio 

presso questo Ateneo, da almeno un anno 

□ n. 1 rappresentante del personale tecnico-amministrativo strutturato 

in seno al Senato Accademico dell'Università degli Studi di Napoli “Parthenope” – triennio 2025/2028, in 

conformità a quanto disposto dall’avviso emanato con D.R. n.    ___ del __. 

A tal fine, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n 445/2000, e consapevole che chiunque rilascia 

dichiarazioni mendaci, forma atti falsi o ne fa uso è punito ai sensi del Codice penale e delle leggi speciali 

in materia, 

DICHIARA 

 

Cognome ____________ Nome   

Luogo di nascita _______________ Prov.(_______) Data di nascita   _______________ 

Residente a_ __________________ Prov. (_______) Cap ________________________ 

Via   n. _____________  

Cittadinanza ______________________________________________________________ 

□ prof. di I fascia                                     

□ prof. di II fascia 

□ ricercatore universitari a tempo indeterminato 

□ ricercatore universitari a tempo determinato (da almeno un anno) 

□ personale tecnico-amministrativo strutturato      Dipartimento/Struttura  _ __ 

• di non incorrere nelle incompatibilità previste dalla normativa vigente in materia, dallo Statuto, dall’art. 150 del 

Regolamento Generale di Ateneo e dall’avviso di indizione delle elezioni;  

• di essere a conoscenza che durante il mandato i componenti del Senato Accademico non possono svolgere funzioni 

inerenti la programmazione, il finanziamento e la valutazione delle attività universitarie nel MIUR o nell’ANVUR; 

• di potere assicurare un numero di anni di servizio almeno pari alla durata del mandato 

• di non essere già stato componente di tale consesso nei due mandati consecutivi precedenti in quanto 

consecutivamente rieleggibile una sola volta; 

• di essere consapevole di non trovarsi in alcuna delle condizioni di incompatibilità sopra delineate o di impegnarsi a 

rimuoverla in caso di nomina; 

• di impegnarsi a optare per il tempo pieno in caso di avvenuta elezione; 

• di aver preso visione delle norme contenute nello Statuto e nei Regolamenti dell'Ateneo. 

 

Data,    

 


		2025-09-26T11:46:26+0200
	Francesco Calza


		2025-09-26T13:24:43+0200
	IT
	Alessandro Della Monica




